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Quo vadis, geografin i gymnasiet?

Gymnasiegeografin i Finland har upplevt stora för-
ändringar under de senaste tio åren. Läroplansfö-
rändringar har tidigare haft en frekvens på 10–15 år, 
vilket har inneburit att då lärarna väl har jobbat in 
sig i den nya läroplanen, är den användbar i skolor-
na en god stund framöver. Dessvärre har vågorna 
av förnyelse sköljt över gymnasierna gång på gång 
under de senaste fem till tio åren. På lärarhåll upp-
fattas det ofta som väldigt betungande att man inte 
har tid att implementera det nya innan följande för-
nyelse står vid dörren.

Då politikerna senast beslöt om förändringar i 
timfördelningen år 2015 förlorade geografin den 
ena av de två obligatoriska kurserna. Detta ledde 
till att många kolleger som jobbade i små gymna-
sier, eller hade gemensam tjänst med grundskolan, 
var befogat oroliga över att timmarna inte skulle 
räcka till att fylla undervisningsskyldigheten (Ru-
bin & Linturi 2004). Hälften av lektionerna man 
hade som lönegrund kunde i värsta fall försvinna 
och det fanns en oro över att gymnasiestuderanden 
inte längre skulle välja kurser i geografi i samma 
omfattning som tidigare (Cantell 2018). Samtidigt 
med ändringarna i timfördelningen ändrades även 
läroplanen, vilket innebar man från statligt håll var 
tvungen att omforma den enda återstående obli-
gatoriska kursen så att den kunde behandla både 
natur- och humangeografi, då de tidigare varit upp- 
delade på två kurser (Grunderna för gymnasiets  
läroplan 2015). Detta innebar en stor utmaning 
både för lärare som måste lägga om sin under-
visning helt och för läromedelsförfattare som fick  
bråttom med att leverera nya läromedel på kort 
varsel. Högskoleantagningsreformen som trädde i 
kraft våren 2020 orsakade ännu större utmaningar 
för gymnasiestuderande. Studentprovet i sig kunde 

nu öppna högskolans dörrar – utan att man behövde 
delta i urvalsprov alls – förutsatt att man skrev ett  
bra resultat i de ”rätta” ämnena (Kupiainen m.fl. 
2018). Geografin räknas tyvärr inte till dessa ämnen 
som genererar många poäng, eftersom antalet po-
äng man får i antagningen är direkt sammankopplat 
med antalet nationella kurser i läroplanen, vilket 
tyvärr gör geografin till en förlorare (Cantell 2018).

Samtidigt med förändringarna i timfördelningen 
och läroplanen digitaliserades studentexamen succes-
sivt och geografin var ute som första digi-taliserade 
ämnesprov tillsammans med filosofi och tyska (Den 
digitala studentexamen; Ruth 2018). Digitaliseringen 
av studentexamen ledde till att geografilärarna i sko-
lorna fick axla ett stort ansvar: eftersom de digitala 
proven avvek betydligt från de äldre analoga proven 
var lärarna tvungna att drilla de studerande i den di-
gitala teknik som behövdes. Studentprovet tvingade 
alltså in en digitalisering även i klassrummen – vilket 
läroplansförändringarna inte lyckats med – och geo-
grafilärarna fick ta sig an uppgifter som man traditio-
nellt kunde tänka sig att lärare i andra ämnen skulle 
lära ut, som till exempel att räkna med tabellräknings-
program, konstruera diagram och att skissa bilder 
med ritprogram (Ruth & Ratvio 2019).

Tre år efter att man ändrat på timfördelningen, 
jobbat in en ny läroplan och digitaliserat student-
examen, ansåg politikerna att gymnasieskolan ännu 
inte var färdig. Förändringarna hade varit för små 
och sannolikt också alldeles för osynligaför allmän-
heten, så det var dags för ytterligare en läroplansrun-
da. Hösten 2021 togs den nyaste läro-planen i bruk 
(Grunderna för gymnasiets läroplan 2019) samtidigt 
som läroplikten förlängdes och gymnasiestudierna 
blev avgiftsfria. För geografins blev det inte stora 
förändringar i innehållet, men läromedlen behövde 
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förnyas igen och lärarna var än en gång tvungna att 
med kort varsel arbeta in de nya målen för undervis-
ningen samtidigt med en pågående pandemi.

Framtidsutsikterna för geografin är dock goda, 
eftersom allt som pågår på vår planet hör till geo-
grafernas gebit. Den stora utmaningen är dock att 
få den breda allmänheten att förstå vad undervis-
ningen i geografi egentligen går ut på – främst att 
det inte handlar om att lära sig länders och städers 
namn utantill – och framför allt få politikerna att 
inse att geografin är ett av de viktigaste ämnena som 
de unga kan studera i en värld som befinner sig i för- 
ändring. De unga har en växande oro för sin och 
planetens framtid. Geografin kan hjälpa dem med att 
leverera aktuella vetenskapliga fakta och hitta möj- 
ligheterna till att anpassa sig till nya förhållanden.

Efter flera ändringar i läroplanen på en kort tid 
tror jag inte att någon geografilärare i gymnasie-
skolan längtar efter en ytterligare förnyelse inom 
kort. Jag tror dock, trots det enorma jobbet som 
en möjlig ny timfördelning och ny läroplan inne-
bär, att de flesta geografilärare kunde omfatta för-
ändringen, ifall den skulle leda till att geografin 
skulle återfå sin andra obligatoriska kurs.
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